Дело № 1- 357/2024

66RS0006-02-2023-000590-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 11 ноября 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего - судьи Власенко Ю.И.,

при секретаре судебного заседания Котельниковой Е.Р., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Ковыльченко Д.Г., ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Серкова О.С.,

подсудимого ФИО5 Ё.Р.,

его защитника – адвоката Кезик О.В.,

переводчика ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, 

<

 данные изъяты >, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > имеющего меру пресечения в виде домашнего ареста, с 

<

 дд.мм.гггг > имеющего меру пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО5 Ё.Р., 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, 

содержащегося под стражей в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, находящегося под домашним арестом с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, с 

<

 дд.мм.гггг > имеющего меру пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

ФИО5 Ё.Р. совершил пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее января 2023 года у ФИО4, находящегося в неустановленном месте, достоверно знающего, что оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, а также растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, полученных посредством незаконного выращивания наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis). 

В период времени не позднее января 2023 года ФИО4, находясь в неустановленном месте, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, используя неустановленные в ходе предварительного расследования технические средства связи, подыскал методику выращивания наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), в домашних условиях, а также изучил технические характеристики оборудования для выращивания, то есть создания специальных условий для посева и выращивания без надлежащего разрешения компетентных органов запрещенного к возделыванию наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis).

С этой целью, ФИО4 не позднее января 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте неустановленным способом у неустановленного лица приобрел согласно заключения эксперта 

<

 № > от 23 мая 2023 года плоды растений конопля посевная (сем. Cannabinaceae, род Cannabis, вид Cannabis sativa), а также в неустановленных магазинах необходимые предметы и приспособления, предназначенные для незаконного выращивания наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а именно: горшки, почвогрунт, удобрения, электронные весы, систему вентиляции, состоящую из гофрированных труб и фильтра, теплоизоляцию, электрические вентиляторы, электрооборудование в виде светодиодных панелей освещения, таймеры, индикаторы, пластиковые ведра, стеклянные емкости, контейнеры пластиковые, полимерную липкую ленту типа «скотч», прозрачные полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 обратился к ФИО5 Ё.Р. с просьбой оказать ему содействие в использовании в качестве помещения для выращивания наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), его хранения, взвешивания, фасовки и упаковки - квартиру 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, принадлежащую последнему, и обеспечить беспрепятственный доступ в указанную квартиру ФИО4 На предложение ФИО4 ФИО5 Ё.Р. согласился. 

При указанных обстоятельствах у ФИО5 Ё.Р., достоверно знающего, что оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел на пособничество в незаконном хранении ФИО4 без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, а также растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, полученных посредством незаконного выращивания в принадлежащей ему (ФИО5 Ё.Р.) квартире наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, ФИО5 Ё.Р. не позднее января 2023 года предоставил ФИО4 беспрепятственный доступ в квартиру 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга.

Реализуя свой преступный умысел не позднее января 2023 года ФИО4, находясь в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, в комнате оборудовал бокс для выращивания растений с системой вентиляции, состоящей из гофрированных труб и фильтра, электрических вентиляторов, теплоизоляцией, электрооборудованием в виде светодиодных панелей освещения, для дополнительного освещения растений в указанном помещении, тем самым создал специальные условия для посева и выращивания, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis).

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, ФИО4, находясь в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, путем посева плодов растений конопля посевная (сем. Cannabinaceae, род Cannabis, вид Cannabis sativa) в горшки с почвогрунтом, в период времени до 19 февраля 2023 года, применяя специальные познания, а также заранее приобретенное им необходимое оборудование и химические добавки – комплексные удобрения, создал благоприятные условия для их произрастания: ухаживал, удобрял почву, поливал сам, а также по его просьбе указанные растения поливал ФИО5 Ё.Р., в результате чего ФИО4 незаконно вырастил не менее 5 кустов наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis). Тем самым, ФИО4 получил доступ к наркотическому средству - каннабис (марихуана) в крупном размере, растениям и частям растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупных размерах.

Во исполнение преступного умысла, по мере созревания, выращенных не менее 5 кустов наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), в неустановленное следствием время, но не позднее 19 февраля 2023, ФИО4, находясь в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, собственноручно, собрал верхушки указанных растений, отделив их от кустов наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), высушил и получил наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы виде 1440,97 грамма, в крупном размере, а также собрал листовые и стебельные части вышеуказанных растений, отделив их от кустов наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), высушил, тем самым получил - части растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы виде 973,60 грамма, в крупном размере, а находящиеся в 4 горшках оставшиеся части растений содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы виде 282,10 грамма продолжил незаконно хранить, и целое растение конопля (растение рода Cannabis), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы виде 207,5 грамма в горшке продолжил незаконно выращивать с целью незаконного получения наркотического средства - каннабис (марихуана) и частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в помещении бокса для выращивания растений по вышеуказанному адресу.

ФИО4 для удобства незаконного хранения для личного употребления, без цели сбыта, находясь в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга расфасовал при помощи электронных весов наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 1440,97 грамма, в крупном размере и поместил: массой, в высушенном до постоянной массы виде 8,01 грамма в банку из неокрашенного стекла, с крышкой из металла черного цвета, которую, в свою очередь, поместил на поднос, расположенный на балконе вышеуказанной квартиры; массами, в высушенном до постоянной массы виде 34,9 грамма и 49,4 грамма соответственно, в два контейнера из металла серого цвета с крышками из многоцветного полимерного материала, массой, в высушенном до постоянной массы виде 174,4 грамма в контейнер из металла серого цвета с крышкой из многоцветного полимерного материала, массами, в высушенной до постоянной массы виде 143,8 грамма, 187,9 грамма и 395,2 грамма соответственно в три контейнера из полимерного материала белого цвета с крышками из полимерного материала зеленого цвета, массой, в высушенном до постоянной массы виде 81,1 грамма в банку из неокрашенного стекла с крышкой из металла желтого цвета, массой, в высушенном до постоянной массы виде 7,61 грамма в контейнер из неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала розового цвета, которые, в свою очередь, поставил на самодельный бокс для выращивания наркосодержащих растений, расположенный в комнате вышеуказанной квартиры; часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массами, в высушенной до постоянной массы виде 44,8 грамма и 268,2 грамма ФИО4 поместил в самодельную конструкцию, оборудованную им над раковиной в кухне вышеуказанной квартиры; часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массами, в высушенной до постоянной массы виде 4,70 грамма, 1,06 грамма и 0,90 грамма поместил в три свертка из фрагментов бумаги белого цвета, каждый из которых многократно обернул фрагментами прозрачной неокрашенной полимерной пленки, поместив их в пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой; часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массами, в высушенной до постоянной массы виде 0,48 грамма, 0,23 грамма и 0,18 грамма поместил соответственно в сверток из фрагмента бумаги белого цвета, в трубку из неокрашенного стекла, которую убрал в контейнер из полимерного материала синего цвета, трубку из неокрашенного стекла, которую убрал в контейнер из полимерного материала зеленого цвета, с крышкой из аналогичного материала, поместив, в свою очередь, указанные сверток и два контейнера из полимерного материала синего и зеленого цветов в пакет из многоцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок»; массой, в высушенном до постоянной массы виде 34,57 грамма в контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой; массой, в высушенном до постоянной массы виде 3,53 грамма в стакан из полимерного материала белого и голубого цветов с крышкой из прозрачного неокрашенного полимерного материала. А также ФИО4 расфасовал части растений, содержащие наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), общей массой, в высушенном до постоянной массе виде 973,60 грамма, в крупном размере, и поместил: массами, в высушенной до постоянной массы виде 125,4 грамма, 583,6 грамма и 264,6 грамма, соответственно, в мешок из полимерного материала зеленого цвета и два пакета из полимерной пленки черного цвета, которые поместил в правом углу самодельного бокса для выращивания наркосодержащих растений, расположенного в комнате вышеуказанной квартиры. 

Вышеуказанные наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере и части растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере ФИО4 продолжил незаконно хранить в квартире 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга, без цели последующего сбыта, а ФИО5 Ё.Р. содействовал совершению данного преступления, являясь пособником.

Далее, ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 19 февраля 2023 года, опасаясь, что о его незаконной деятельности станет известно третьим лицам переместил подготовленный им для личного употребления контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой и стакан из полимерного материала белого и голубого цветов с крышкой из прозрачного неокрашенного полимерного материала с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами, поместив его дополнительно в контейнер в высушенном до постоянной массы виде 34,57 грамма и 3,53 грамма соответственно, общей массой 38,10 грамма по месту своего жительства в квартиру 

<

 адрес > Свердловской области на полке навесного шкафа над холодильником в кухне, находящуюся в его пользовании, кроме того, часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массами, в высушенной до постоянной массы виде 4,70 грамма, 1,06 грамма и 0,90 грамма, общей массой 6,66 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, ФИО4 поместил в портфель, который, в свою очередь, убрал на заднее сиденье принадлежащего ему автомобиля марки «Lexus CT200h» («Лексус СТ200h») без государственных регистрационных знаков, а также пакет из многоцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», содержащий часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массами, в высушенной до постоянной массы виде 0,48 грамма, 0,23 грамма и 0,18 грамма, общей массой 0,89 грамма, поместил в правый наружный карман надетой на нем куртки, где стал умышленно незаконно хранить указанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 13:10 19 февраля 2023 года. 

19 февраля 2023 года около 13:10 вблизи дома № 210А по улице Луначарского в Октябрьском районе города Екатеринбурга сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту «ОРМ») «Наблюдение» остановлен автомобиль марки «Lexus CT200h» («Лексус СТ200h») без государственных регистрационных знаков под управлением ФИО4 и принадлежащий последнему, ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

19 февраля 2023 года в период времени с 14:00 до 14:40 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно салона автомашины марки «Lexus CT200h» («Лексус СТ200h») без государственных регистрационных знаков расположенного вдоль проезжей части напротив дома № 210А по улице Луначарского в Октябрьском районе города Екатеринбурга на заднем пассажирском сидении в портфеле обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой содержащий три свертка из фрагментов бумаги белого цвета, каждый из которых многократно обернут фрагментами прозрачной неокрашенной полимерной пленки с веществом, являющимся согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 19 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года), в высушенной до постоянной массы виде: 4,70 грамма, 1,06 грамма и 0,90 грамма, общей массой 6,66 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления), которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Кроме того, 19 февраля 2023 года в ходе личного досмотра в период времени с 15:30 до 15:45 проведенного по адресу: 

<

...> в служебном кабинете № 421 у ФИО4 сотрудником полиции в правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят пакет из многоцветной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» содержащий сверток из фрагмента бумаги белого цвета с веществом, контейнер из полимерного материала синего цвета с трубкой из неокрашенного стекла с веществом, контейнер из полимерного материала зеленого цвета, с крышкой из аналогичного материала с трубкой из неокрашенного стекла с веществом, являющимся согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана) массами (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 20 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года), в высушенной до постоянной массы виде 0,48 грамма, 0,23 грамма и 0,18 грамма соответственно, общей массой 0,89 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления), которое ФИО4 незаконно хранили для личного употребления без цели сбыта. 

19 февраля 2023 года около 20:00 вблизи дома № 43А по улице Стахановская в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в ходе проведенного ОРМ «Наблюдение» выявлен и задержан ФИО5 Ё.Р. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

19 февраля 2023 года в период времени с 22:03 до 23:59 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга обнаружены и изъяты: с подноса, расположенного на балконе - банка из неокрашенного стекла, с крышкой из металла черного цвета с веществом, массой в высушенном до постоянной массы виде 8,01 грамма; на самодельном боксе для выращивания наркосодержащих растений, расположенном в комнате - два контейнера из металла серого цвета с крышками из многоцветного полимерного материала с веществом массами, в высушенном до постоянной массы виде 34,9 грамма и 49,4 грамма соответственно, контейнер из металла серого цвета с крышкой из многоцветного полимерного материала с веществом массой, в высушенном до постоянной массы виде 174,4 грамма, три контейнера из полимерного материала белого цвета с крышками из полимерного материала зеленого цвета с веществом массами, в высушенной до постоянной массы виде 143,8 грамма, 187,9 грамма и 395,2 грамма соответственно, банка из неокрашенного стекла с крышкой из металла желтого цвета с веществом массой, в высушенном до постоянной массы виде 81,1 грамма, контейнер из неокрашенного полимерного материала с крышкой из полимерного материала розового цвета с веществом, массой, в высушенном до постоянной массы виде 7,61 грамма; в самодельной конструкции, оборудованной над раковиной в кухне - вещество, массами, в высушенной до постоянной массы виде 44,8 грамма и 268,2 грамма. Вещество, изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, является согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года) в высушенной до постоянной массы виде 1395,32 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления), которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, а ФИО7 Ё.Р. содействовал совершению данного преступления, являясь пособником. 

Кроме того, в самодельном боксе для выращивания наркосодержащих растений, расположенном в комнате вышеуказанной квартиры обнаружены и изъяты: в правом углу бокса - мешок из полимерного материала зеленого цвета и два пакета из полимерной пленки черного цвета с веществом, массами в высушенной до постоянной массы виде 125,4 грамма, 583,6 грамма и 264,6 грамма соответственно; из 4 горшков - части растения, массой, в высушенной до постоянной массы виде 90,1 грамма, 61,6 грамма, 69,8 грамма, 60,6 грамма, целое растение из горшка, массой в высушенной до постоянной массы виде 207,5 грамма. Указанное вещество, части растения и целое растение, изъятые в ходе осмотра места происшествия, являются согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года, частями растения конопля (растение рода Cannabis), которые относятся к растениям, содержащим наркотические средства, общей массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 20 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года) в высушенной до постоянной массы виде 1255,70 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), а также целым растением конопля (растение рода Cannabis), которое относятся к растениям, содержащим наркотические средства, общей массой (согласно заключения эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года) в высушенной до постоянной массы виде 207,5 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенным в «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (в действующей редакции на день совершения преступления), - которые ФИО4 выращивал и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, а ФИО7 Ё.Р. содействовал совершению данного преступления, являясь пособником.

Кроме того, 20 февраля 2023 года в период времени с 01:05 до 03:24 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры 

<

 адрес > по месту жительства ФИО4 обнаружены и изъяты с полки навесного шкафа над холодильником в кухне квартиры: контейнер из прозрачного неокрашенного полимерного материала с крышкой с веществом массой, в высушенном до постоянной массы виде 34,57 грамма; в контейнере – стакан из полимерного материала белого и голубого цветов с крышкой из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом, массой в высушенном до постоянной массы виде 3,53 грамма. Вещество, изъятое в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, является согласно заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года, наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 21 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года) в высушенной до постоянной массы виде 38,10 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества), включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления), которое ФИО4 незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Своими умышленными действиями ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. нарушили Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием для отнесения веществ к наркотическим средствам – каннабис (марихуана) – является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» - растения конопля (растение рода Cannabis), части растения Конопля (рода Cannabis), относятся к растениям, содержащими наркотические средства.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства – каннабиса (марихуаны), признается любое его количество, массой не менее 100 грамм, но не более 100000 грамм; крупным размером для растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis), признается любое его количество, массой не менее 100 грамм, но не более 100000 грамм; крупным размером для частей растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis), признается любое его количество, массой не менее 100 грамм, но не более 100000 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой 1440,97 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – конопля (растение рода Cannabis), общей массой 207,5 грамма, относится к крупному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – частей растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растения рода Cannabis), общей массой 1255,7 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 1440,97 грамма в крупном размере, части растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1255,7 грамма, в крупном размере, а также растение, содержащее наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), общей массой 207,5 грамма, в крупном размере, полученные посредством незаконного выращивания наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).

ФИО5 Ё.Р. совершил пособничество в незаконном хранении ФИО4 без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1395,32 грамма в крупном размере, части растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1255,7 грамма, в крупном размере, а также растение, содержащее наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), общей массой 207,5 грамма, в крупном размере, полученные посредством незаконного выращивания наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).

Кроме того, в период времени до 13:10 19 февраля 2023 года у ФИО4, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере и психотропного вещества – амфетамин в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время до 13:10 19 февраля 2023 года, неустановленным следствием способом, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ: таблетку фиолетового и таблетку светло-зеленого цветов, содержащие наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами 0,45 грамма и 0,34 грамма соответственно, общей массой 0,79 грамма в значительном размере; вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,34 грамма, в значительном размере в неустановленной в ходе предварительного следствия упаковке. При этом, ФИО4 поместил две таблетки, содержащие наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, часть вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин массой 0,22 грамма в пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой, оставшуюся часть указанного вещества массой 0,12 грамма в сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, убрав два вышеуказанных пакета и сверток в контейнер из полимерного материала зеленого цвета с крышкой из металла, который, в свою очередь, поместил в пакет из полимерного материала серебристого цвета с фиксирующей застежкой и стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта в помещении кухни во втором от входа верхнем ящике кухонного гарнитура по месту своего жительства в квартире 

<

 адрес > Свердловской области до момента его задержания сотрудниками полиции.

19 февраля 2023 года около 13:10 вблизи дома № 210А по улице Луначарского в Октябрьском районе города Екатеринбурга сотрудниками УНК ГУ МВД России по Свердловской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее по тексту «ОРМ») «Наблюдение» остановлен автомобиль марки «Lexus CT200h» («Лексус СТ200h») без государственных регистрационных знаков под управлением ФИО4 и принадлежащий последнему, ФИО4 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

20 февраля 2023 года в период времени с 01:05 до 03:24 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры 

<

 адрес > Свердловской области по месту жительства ФИО4 на кухне во втором от входа верхнем ящике кухонного гарнитура обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала серебристого цвета с фиксирующей застежкой, содержащий контейнер из полимерного материала зеленого цвета с крышкой из металла с пакетом из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с таблеткой фиолетового цвета и таблеткой светло-зеленого цвета, содержащими согласно заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массами (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 21 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года) 0,45 грамма и 0,34 грамма соответственно, общей массой 0,79 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества) в значительном размере, включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления); пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с веществом и сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с веществом, содержащим согласно заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года психотропное вещество – амфетамин массами (согласно справке об исследовании 

<

 № > от 21 февраля 2023 года и заключения эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года) 0,22 грамма и 0,12 грамма соответственно, общей массой 0,34 грамма (без учета израсходованного в ходе предварительного исследования, экспертизы количества вещества) в значительном размере, включенное в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Своими умышленными действиями ФИО4 нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), признается любое его количество, массой не менее 0,6 грамма, но не более 3,0 грамм, значительным размером вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, признается любое его количество, массой не менее 0,2 грамма, но не более 1,0 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма, относится к значительному размеру.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,34 грамма, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО4 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма в значительном размере и вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,34 грамма в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в описательной части настоящего приговора, признал. Пояснил, что с лета 2021 года в связи подавленным эмоциональным состоянием начал путем курения употреблять наркотическое средство – коноплю. Решил самостоятельно выращивать данное растение, так как опасался заказывать наркотическое средство через Интернет. В январе-феврале 2022 года он договорился с ФИО5 Ё.Р. о том, что будет арендовать квартиру последнего по адресу: 

<

 адрес >, для своей супруги, которая оказывает услуги по наращиванию ресниц, в счет арендной платы за данную квартиры обязался сделать там ремонт. Однако его (ФИО4) супруга отказалась от аренды данной квартиры для своей работы, в связи с чем он (ФИО4), не ставя никого в известность, решил выращивать в данной квартире коноплю, купил семена, необходимые приспособления, собрал теплицу, посадил растения. Указанную квартиру ФИО5 Ё.Р. не посещал. Спустя три месяца, ФИО5 Ё.Р. поссорился со своей сожительницей и решил, что иногда будет проживать в квартире на ул. Стахановской. Приехав в данную квартиру, ФИО5 Ё.Р. увидел теплицу, в которой выращивалась конопля, был удивлен, просил его (ФИО4) убрать все. Он (ФИО4) пообещал ФИО5 Ё.Р. убрать все после того, как растения вырастут. Теплица находилась в одной комнате, закрывающейся на ключ, а ФИО5 Ё.Р. ночевал в другой комнате. Иногда он просил ФИО5 Ё.Р. полить растения, тот соглашался. ФИО5 Ё.Р. наркотические средства никогда не употреблял и не употребляет. Часть наркотических средств, которые были выращены в квартире на ул. Стахановской он (ФИО4) хранил по месту своей регистрации в г. Заречном. 19 февраля 2023 года он (ФИО4) на своем автомобиле «Лексус» заехал в квартире по ул. Стахановской, где забрал часть наркотического средства, которое было там выращено, поехал домой на ул. Мичурина. Около улиц Луначарского-Куйбышева его остановили сотрудники ДПС, с ними был сотрудник в штатской одежде, который стал осматривать салон автомобиля, вытащил оттуда рюкзак, открыл его и увидел там сверток, после этого убрал рюкзак обратно в автомобиль. После этого на него (ФИО4) надели наручники, была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые, изъят рюкзак, в котором находилось принадлежащее ему (ФИО4) наркотическое средство. Затем его доставили отдел на ул. Степана Разина, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого из куртки у него также были изъяты наркотические средства, телефон, который он разблокировал. Затем вечером он и сотрудники поехали на осмотр его (ФИО4) квартиры в г. Заречном, где также были изъяты наркотические средства, выращенные на ул. Стахановской, а также изъяты таблетки, которые он нашел в 2012-2013 года, спрятал их дома за трубу и забыл про них. Изъятые из квартиры по ул. Стахановской растения и наркотические средства, а также теплица и ее части, необходимые для выращивания данных растений, принадлежат ему (ФИО4)

Подсудимый ФИО5 Ё.Р. в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признал, подтвердил показания ФИО4 Пояснил, что он (ФИО5 Ё.Р.) наркотические средства никогда не употреблял, о том, что ФИО4 употребляет наркотические средства узнал осенью 2022 года. Действительно, в начале 2022 года он сдал в аренду ФИО4 свою двухкомнатную квартиру по адресу: г. Екатеринбург ул. 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где ФИО4 сделал ремонт в счет арендной платы. Осенью 2022 года он (ФИО5 Ё.Р.) поссорился со своей сожительницей, приехал переночевать в указанную квартиру, и узнал о том, что ФИО4 выращивает там в оборудованной теплице коноплю, которая является наркотическим средством. Он (ФИО5 Ё.Р.) высказал свое недовольство ФИО4, попросил убрать все из квартиры. Однако в правоохранительные органы обращаться не стал, так как с ФИО4 они дружат уже много лет, он (ФИО4) помогал ему (ФИО5 Ё.Р.) в трудных жизненных ситуациях. Он (ФИО5 Ё.Р.) в комнату, где находится теплица, старался не заходить, иногда по просьбе ФИО4 поливал растения, бывал в данной квартире с осени 2022 года до задержания 1-2 раза в неделю. ФИО4 ему признался, что является потребителем наркотических средств, выращивает их для себя. Он (ФИО5 Ё.Р.) теплицу не оборудовал, семена не покупал, урожай не собирал, лишь дал согласие ФИО4 на пользование своей квартиры, где последний хранил наркотические средства. 19 февраля 2023 года его (ФИО5 Ё.Р.) задержали, с его согласия в присутствии понятых в квартире по ул. Стахановской проведен осмотр, в ходе которого были изъяты части теплицы, растения, наркотические средства, которые принадлежат ФИО4 

Кроме признательных показаний подсудимых их вина в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Свидетель У.Я.М. в судебном заседании с учетом его оглашенных показаний, которые он подтвердил (том 3 л.д. 39-42) пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области. В июле 2022 года поступила оперативная информация о том, что на территории Свердловской области действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств, участниками которой являются ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. В отношении последних было проведено оперативно-розыскное мероприятие – прослушивание телефонных переговоров с 27 июля 2022 года, общий срок розыскного мероприятия составил 7 месяцев. При этом было установлено, что ФИО4 совместно с ФИО5 Ё.Р. занимаются выращиванием наркосодержащего растения конопля по месту фактического жительства ФИО5 Ё.Р. по адресу: 

<

 адрес > где ими были созданы для этого все условия, организованы шкафы, закуплено соответствующее оборудование. При этом ФИО4 выступал в качестве организатора, осуществлял контроль за процессом культивирования произрастающих растений и давал консультации ФИО5 Ё.Р. по вопросам культивации наркосодержащих растений: внесению удобрений в почву (относительно количества и пропорций), необходимой температуре и влажности. Выращенные до определенного уровня растения высушивались, фасовались. 18 февраля 2023 года была получена оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. планируют расфасовать и осуществить незаконный сбыт очередной партии наркотического средства растительного происхождения. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» установлено, что 18 февраля 2023 года в вечернее время ФИО4 прибыл по месту жительства ФИО5 Ё.Р. на ул. 

<

 адрес > На следующий день, 19 февраля 2023 года в дневное время ФИО4, на принадлежащем ему автомобиле «Лексус» в кузове белого цвета без государственных регистрационных знаков выехал из подземной парковки вышеуказанного дома и поехал в сторону места своего проживания по адресу: 

<

 адрес >, было принято решение о задержании указанных лиц. Учитывая вышеизложенное, сотрудниками УНК около 13:10 у дома № 210а по ул. Луначарского в г. Екатеринбурге был оставлен автомобиль «Лексус» под управлением ФИО4, сам ФИО4 задержан сотрудниками УНК, о случившемся сообщено в дежурную часть ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственной оперативной группы было приглашено двое понятых, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля «Лексус», в ходе которого в портфеле, расположенном на заднем пассажирском сиденье был обнаружен пакет с надписями с застежкой типа «зип-лок» в котором находились свертки, обернутые прозрачной полимерной пленкой, данный пакет был изъят и упакован должным образом, кроме того был изъят мобильный телефон «Самсунг», используемый ФИО4. Сам ФИО4 доставлен в подразделение УНК по ул. Степана Разина, 31 для производства личного досмотра. При производстве личного досмотра в период времени с 15:30 до 15:45 ФИО4 в присутствии двух понятых у последнего были обнаружены и изъяты предметы, используемые для употребления наркотических средств, а также сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, все было упаковано в бумажный конверт и опечатано должным образом. Кроме того были изъяты денежные средства в размере 2 000 рублей, которые были упакованы отдельно. По данному факту сотрудником был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало. Все изъятое в автомобиле ФИО4 и при его личном досмотре было передано на исследование, изъятые вещества оказались наркотическими средствами – каннабисом (марихуаной). От ФИО4 было получено разрешение на осмотр квартиры, в которой он проживал в 

<

 адрес >, в связи с чем, сотрудник УНК Д.И.М. проследовал вместе с ФИО4 в г. Заречный. Кроме того, в этот же день 19 февраля 2023 года сотрудниками УНК в ходе продолжения ОРМ «Наблюдение» около 20:00 у дома № 43а по ул. Стахановская задержан ФИО5 Ё.Р. по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, о случившемся сообщено в ДЧ ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственной оперативной группы было приглашено двое понятых, в присутствии которых и с разрешения ФИО5 Ё.Р. был произведен осмотр квартиры 

<

 адрес > в ходе которого были обнаружены и изъяты куст растительного происхождения с почвой с характерным запахом, а также емкости и контейнеры с веществом растительного происхождения внутри, 3 полимерных ведра с веществом растительного происхождения внутри, а также предметы, используемые для выращивания наркосодержащих растений, датчики температуры, вентиляторы, лампы, кроме того были изъяты банковские карты, ноутбук. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Проведен личный досмотр ФИО5 Ё.Р. в период времени 20 февраля 2023 года с 00:55 до 01:01 в присутствии двух понятых запрещенных веществ обнаружено не было, были изъяты два мобильных телефона «Самсунг» с сим-картами, которые ФИО5 Ё.Р. использовал для связи, все изъятое было упаковано. По данному факту составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступало. Изъятые в квартире ФИО5 Ё.Р. вещества были направлены на исследование, они оказались частями наркосодержащего растения конопля. Со слов его коллеги ему известно, что в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры ФИО4 в г. Заречный также были обнаружены и изъяты как вещества растительного происхождения, так и иные психотропные вещества. 

Свидетель Ч.М.А. в судебном заседании с учетом его оглашенных показаний (том 3 л.д. 17-19), которые он подтвердил, пояснил, что 19 февраля 2023 года в дневное время он вместе с братом Ч.Я.А. проезжал по ул. Луначарского, когда к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия – автомобиля, а также при личном досмотре мужчины, на что они согласились. После чего они с сотрудниками полиции прошли к автомобилю «Лексус» в кузове белого цвета, припаркованного вдоль проезжей части напротив дома № 210а по ул. Луначарского. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. При осмотре автомобиля присутствовал мужчина, который представился ФИО4, последний пояснил, что автомобиль был приобретен им недавно, в связи с чем, последний не успел еще поставить его на учет в ГИБДД. Перед осмотром автомобиля сотрудник полиции спросил у ФИО4, есть ли в автомобиле запрещенные к обороту вещества, предметы, ограниченные в обороте или добытые преступным путем. ФИО4 пояснил, что в автомобиле имеется наркотическое средство – конопля. На автомобиле видимых повреждений не было. Также у автомобиля отсутствовал государственный регистрационный знак, в протоколе сотрудник полиции указал VIN данного автомобиля. При осмотре салона автомобиля, на водительском сидении был обнаружен мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета. Телефон находился в чехле черного цвета. В протоколе был отражен imei телефона. На заднем сидении автомобиля находился портфель, в котором находился полимерный пакет с надписью, какой именно, не помнит. В данном пакете находилось 3 свертка из полимерного материала. Сотрудниками полиции данные три свертка были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись. Также на конверте поставили подписи он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО4 Телефон также был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. На вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежит изъятое, ФИО4 пояснил, что изъятые предметы принадлежат ему. ФИО4 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство – конопля, которое принадлежит ему. После того как был проведен осмотр автомобиля, сотрудники полиции, ФИО4, а также он и второй понятой проехали в полицию по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 421 в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО4 Перед началом досмотра сотрудники полиции спросили у ФИО4, имеются ли у последнего при себе запрещенные в обороте вещества или предметы, добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО4 ответил, что при себе имеется наркотическое средство – конопля. После чего сотрудником полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета со свертком из бумаги с веществом растительного происхождения, медицинская пипетка в пластиковом корпусе синего цвета с веществом растительного происхождения, медицинская пипетка в пластиковом корпусе зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Также у ФИО4 в правом наружном кармане куртки были обнаружены денежные средства в размере 2 000 рублей (2 купюры достоинством 1 000 рублей). Денежные купюры также сотрудником полиции были изъяты. Полимерный пакет со свертком, 2 пипетками с веществом были упакованы в один белый бумажный конверт. Конверт был снабжен пояснительной надписью. На конверте поставили подписи он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО4 Денежные средства были упакованы в отдельный белый бумажный конверт. Конверт также был снабжен пояснительной надписью, на конверте поставили подписи он, второй понятой, сотрудник полиции и ФИО4 Также был составлен протокол личного досмотра, где участвующие лица поставили подписи. По поводу изъятого вещества, которое находилось в бумаге, а также в пипетках, ФИО4 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством – конопля и принадлежит ему.

Аналогичные показания по процедуре проведения осмотра автомобиля ФИО4 и его личного досмотра были даны в судебном заседании и на предварительном следствии (том 3 л.д. 17-19) свидетелем Ч.Я.А., участвовавшим в качестве понятого в данных следственных действиях. 

Свидетель З.А.Ю. в судебном заседании с учетом его оглашенных показаний (том 3 л.д. 17-19), которые он подтвердил, пояснил, что 19 февраля 2023 года около 22:00 он вместе с сыном прогуливался в районе ул. Победы – Стахановская, шли в кафе. В это время к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия и личного досмотра мужчины, они согласились. После этого с сотрудниками полиции они прошли по адресу: 

<

 адрес >. Перед началом осмотра ему и второму понятому разъяснили, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ранее не знакомый ФИО5 Ё.Р., который находился с сотрудниками полиции и разрешил производство осмотра по вышеуказанному адресу, где, как пояснил, проживает. Перед началом осмотра квартиры ему и второму понятому также разъяснили их права и обязанности. Сотрудники полиции задали ФИО5 Ё.Р. вопрос о том, имеется ли дома что-либо запрещенное к обороту, а также предметы, добытые преступным путем. ФИО5 Ё.Р. на вопросы сотрудников полиции не отвечал, но вел себя спокойно, при этом ФИО5 Ё.Р. по-русски говорит хорошо, русский язык понимает. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции в комнате на столе был обнаружен и изъят ноутбук «Huawei». На холодильнике в комнате было обнаружено и изъято: блокнот, 1 пакет с пакетами зип-лок, 4 рулона скотча. На балконе с подноса, который располагался на полу, изъяты электронные весы, стеклянная баночка с веществом зеленого цвета. Данные вещи были упакованы в картонную коробку. В ходе осмотра на верху самодельной конструкции обнаружено и изъято: 3 металлических банки из-под детской смеси с веществом зеленого цвета, 3 ведра объемом 10 литров с веществом зеленого цвета и пластиковая прозрачная баночка с розовой крышкой с веществом зеленого цвета, 1 стеклянная банка с металлической крышкой с веществом зеленого цвета. При осмотре самодельной конструкции, расположенной на кухне были изъяты 4 корня растений зеленого цвета, которые были изъяты из 4 горшков черного цвета. В углу данной конструкции был обнаружен горшок черного цвета с растением зеленого цвета. В правом углу конструкции были обнаружены и изъяты один черный пакет с веществом зеленого цвета, один мешок зеленого цвета с веществом зеленого цвета, один пакет черного цвета с веществом зеленого цвета. С потолка конструкции было изъято пять световых панелей, прикрепленных цепями к потолку, напольный вентилятор, три вентилятора на ножке, один фильтр, гофра, один датчик температуры и влажности, два прибора-таймера. Труба-гофра была упакована отдельно в картонную коробку. В кухне над раковиной под потолком находилась самодельная конструкция из деревянных реек, утепленная пенопластом. В данной конструкции были обнаружены натянутые нити белого цвета, на которых сушились растения зеленого цвета. В левом углу конструкции были обнаружены и изъяты три бумажных свертка с надписями, в которых находятся семена, измерители кислотности, с подноса, расположенного в вышеуказанной конструкции изъяты растения зеленого цвета. Указанные предметы и вещи были упакованы, к упаковкам были прикреплены бирки с пояснительной надписью, на которых поставили подписи он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО5 Ё.Р. ФИО5 Ё.Р. на вопрос сотрудников полиции по поводу изъятого дома и принадлежности изятых вещей ничего отвечать не стал. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО5 Ё.Р., в ходе досмотра у ФИО5 Ё.Р. были обнаружены и изъяты: два мобильных телефона «Самсунг».

Аналогичные показания по процедуре проведения осмотра квартиры ФИО5 Ё.Р. и его личного досмотра были даны в судебном заседании и на предварительном следствии (том 3 л.д. 33-36) свидетелем З.А.А., участвовавшим в качестве понятого в данных следственных действиях.

Свидетель В.А.В. в судебном заседании с учетом ее оглашенных показаний (том 3 л.д. 47-49), которые она подтвердила, пояснила 20 февраля 2023 года она находилась по месту жительства по адресу: 

<

 адрес >. Около 01:00 ее разбудил стук в дверь, она открыла, на пороге находился мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, попросил ее принять участие в качестве понятой при производстве осмотра соседней квартиры 

<

 № >, на что она согласилась и прошла вместе с сотрудником полиции в указанную квартиру, расположенную на 13 этаже дома, в котором она проживает по 

<

 адрес >. Кроме нее в качестве понятого был приглашен мужчина, который также проживает в их доме в соседней квартире. Соседа до этого случая и после никогда не видела, его личных данных не знает. Когда она пришла у квартиры находились еще сотрудники полиции, а также ФИО4 Ранее она видела ФИО4, сталкивались с ним как с соседом, личных данных не знает, никогда не контактировали. Им как понятым были разъяснены права и обязанности, а также то, что они должны наблюдать за ходом следственного действия, и имеют право делать замечания на действия сотрудников полиции с занесением их в протокол. Как им пояснили, ФИО4, проживал в данной квартире, и был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого с разрешения задержанного молодого человека и в его присутствии, был произведен осмотр квартиры 

<

 № >, двери открыты, имеющимися ключами. В ходе осмотра квартиры, задержанный молодой человек указал на шкаф, расположенный над холодильником в кухне квартиры, в котором был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения, а также электронные весы, участвующий в ходе осмотра места происшествия молодой человек сказал, что это наркотическое средство является марихуаной, весы использовал для взвешивания указанного вещества. Кроме того был обнаружен полимерный контейнер большего размера, в котором находился пластиковый стакан с аналогичным растительным веществом, а также полимерный контейнер меньшего размера, внутри которого находилось устройство для курения, как объяснили сотрудники полиции и сам задержанный. Помимо этого был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились семена, полимерный контейнер с ячейками, со слов задержанного в таких контейнерах продавались семена наркосодержащего растения. Также были обнаружены в большом количестве полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» без следов использования, полимерный пакет с наслоением вещества внутри, а также бумажные наклейки с надписями. Кроме того в ходе осмотра ящиков на кухне был обнаружен пакет с застежкой с надписями на упаковке, внутри которого были обнаружены следующие предметы: зажигалка, стеклянная колба с наслоениями вещества. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в два полимерных пакета, каждый из которых опечатан должным образом, оснащен бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой она и второй понятой поставили подписи. Кроме того в ходе осмотра места происшествия задержанным молодым человеком были выданы денежные средства различными купюрами достоинством 5 000 рублей, 2 000 рублей, 1 000 рублей, которые были пересчитаны, а также были денежные средства в евро, долларах и другой валюте, какой именно не помнит, насколько помнит также были юбилейные купюры. Все денежные средства были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на котором она и второй понятой поставили подписи, а также расписался сам задержанный. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан лично и оглашен дополнительно вслух сотрудником полиции, поскольку в протоколе все было изложено верно, то она и второй понятой поставили в нем подписи, а также расписались все участвующие лица. Замечаний на действия сотрудников полиции ни у кого не поступало. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции задержанному задавались вопросы о том, как он может пояснить обнаруженные у него в квартире запрещенные в гражданском обороте наркотические вещества, она помнит, что молодой человек ответил, что все приобреталось для личного употребления, то есть сбытом он не занимался.

Свидетель К.А.И. в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовала своего супруга ФИО4, пояснила, что в 2022 году он предложил ей осуществлять деятельность по наращиванию ресниц в квартире ФИО5 Ё.Р. в районе Уралмаша, она (К.А.И.) отказалась, так как все ее клиенты проживают в центре. О том, что ФИО4 употребляет наркотические средства, она не знала. 

Свидетель К.Д.В. в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовал своего соседа ФИО5 Ё.Р., пояснил, что арендовал у последнего парковочное место в 2022 году, так как ФИО5 Ё.Р. в квартире по ул. Стахановской постоянно не проживал. Также он общался с ФИО5 Ё.Р. по телефону по поводу продажи и монтажа систем вентиляции, поскольку это его (К.Д.В.) сфера деятельности. Кроме того, с 2022 года по 2023 год он (К.Д.В.) часто видел на парковке их дома по ул. Стахановской ФИО4 

Свидетели Б.А.В., А.З.Б. в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовали подсудимого ФИО4 

Свидетели М.О.В., Ш.М.Ю., Ч.М.И., М.И.И. в судебном заседании с положительной стороны охарактеризовали подсудимого ФИО5 Ё.Р.

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу от 19 февраля 2023 года, в 13:36 в дежурную часть поступило сообщение от старшего оперуполномечнного УНК ГУ МВД России по Свердловской области М.С.В. о том, что по ул. Луначарского, 210А в автомобиле марки «Лексус CT200h» в рюкзаке, возможно, имеются наркотики (том № 1 л.д. 69).

В рапорте от 19 февраля 2023 года старший оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Свердловской области У.Я.М. указывает о задержании около 13:10 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 210А по ул. Луначарского в г. Екатеринбурге автомобиля марки «Лексус» в кузове белого цвета без государственных регистрационных знаков, под управлением ФИО4, в котором был обнаружен рюкзак, а также о доставлении ФИО4 в УНК ГУ МВД России по Свердловской области, где был проведен его личный досмотр (том № 1 л.д. 70). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности проведенной в отношении ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. были переданы органам предварительного расследования на основании мотивированных постановлений начальника УНК ГУ МВД России по Свердловской области (том 1 л.д. 66, 67-68, 102-104). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19 февраля 2023 года следует, что в период времени с 14:00 до 14:40 в присутствии двух понятых осмотрен участок местности расположенный вдоль проезжей части напротив дома № 210А по ул. Луначарского в Октябрьском районе г. Екатеринбурга, на котором расположен автомобиль марки «Лексус CT200h» в кузове белого цвета без государственных регистрационных знаков. В ходе осмотра салона автомобиля на водительском сидении обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с чехлом, помещен в бумажный конверт и изъят. При осмотре задних пассажирских сидений обнаружен черный портфель, внутри которого обнаружен пакет из полимерного материала с красочными рисунками и надписями с фиксирующей застежкой. В пакете обнаружено 3 свертка из прозрачного полимерного материала. Пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой с содержимым помещен в бумажный конверт, снабжен подписями участвующих лиц и изъят (том № 1 л.д. 72-82). 

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 19 февраля 2023 года изъятые из автомобиля «Лексус» вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами – 4,70 грамма, 1,06 грамма, 0,90 грамма (том № 1 л.д. 97-98).

Согласно протокола личного досмотра от 19 февраля 2023 года, в период времени с 15:30 до 15:45 в служебном кабинете № 421 по ул. Степана Разина, 31 в г. Екатеринбурге у ФИО4 в присутствии двух понятых в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружены: полимерный пакет желтого цвета со свертком из бумаги с веществом растительного происхождения, медицинской пипеткой с веществом растительного происхождения внутри в контейнере из полимерного материала синего цвета, медицинская пипетка с веществом растительного происхождения внутри в контейнере из полимерного материала зеленого цвета, упакованы в конверт из бумаги, опечатаны, денежные средства в размере 2 000 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 2 штук, которые упакованы в бумажный конверт (том № 1 л.д. 83-84). 

Согласно справке о предварительном исследовании 

<

 № > от 20 февраля 2023 года, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 0,48 грамма, 0,23 грамма, 0,18 грамма (том № 1 л.д. 100).

Из рапорта оперативного дежурного ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу от 19 февраля 2023 года следует, что в 20:46 в дежурную часть ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу поступило сообщение от старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области У.Я.М. о том, что по адресу: 

<

 адрес > задержан ФИО5 Ё.Р. (том № 1, л.д. 105). 

В рапорте от 20 февраля 2023 года У.Я.М. указывает обстоятельства задержания ФИО5 Ё.Р., проведения осмотра квартиры по адресу: 

<

 адрес >, изъятия оттуда запрещенных предметов (том № 1 л.д. 106).

Так, согласно протокола осмотра места происшествия от 19 февраля 2023года, в период времени с 22:03 до 23:59 в присутствии двух понятых осмотрена квартира 

<

 адрес > в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга. В маленькой комнате квартиры на столе обнаружен ноутбук марки «Huawei», который упакован в пакет и изъят с места происшествия; на холодильнике обнаружены и изъяты блокнот, полимерный пакет с пакетами с фиксирующей застежкой типа «зип-лок», 4 рулона липкой ленты типа «скотч». В кухне квартиры слева направо расположено сооружение (бокс) из деревянных конструкций, обшитых паралоном с 2 дверьми, выход на балкон. На балконе: на полу обнаружена пластикованнная ванна черного цвета, в которой составлены пустые пластиковые ведра, 2 мешка с землей, 4 ведра с землей, кроме тог на полу расположен поднос, на котором обнаружены и изъяты электронные весы, банка из стекла с веществом, упакована в картонную коробку. На самодельном боксе обнаружено и изъято: 3 металлические банки с веществом, на банках имеется надпись: «АВТО», 3 полимерных ведра объемом 10 литров с веществом, пластиковая банка с крышкой розового цвета с веществом, стеклянная банка с металлической крышкой с веществом, упакованы в черный пакет. Внутри самодельного бокса слева направо расположено: вентилятор, лампа, по периметру вдоль трех стен имеется деревянная полка, на расстоянии около 1 метра от пола, на которой расположено 10 горшков с землей без растений, на полу 4 горшка черного цвета, из которых извлечены 4 растения зеленого цвета, изъяты и упакованы в 2 мешка, в углу расположен горшок с растением зеленого цвета, изъято и упаковано в полимерный пакет, в правом углу расположен черный пакет с веществом, мешок зеленого цвета с веществом, пакет черного цвета с веществом, 2 пакета черного цвета помещены в мешок зеленого цвета и изъяты. На потолке конструкции обнаружены и изъяты 5 осветительных приборов, 4 вентилятора, 1 фильтр, гофра, датчик температуры и влажности, 2 прибора-таймера. Слева от входа на кухню расположена раковина, над которой под потолком имеется самодельная конструкция из деревянных реек, утепленных пенопластом, при открытии которой обнаружены натянутые нити, на которых имелись растения зеленого цвета, изъяты и упакованы в полимерный пакет белого цвета, в левом углу обнаружены и изъяты 3 свертка из бумаги с плодами растительного происхождения, прибор-измеритель кислотности, с подноса расположенного в конструкции изъяты растения зеленого цвета, упакованы в светлый полимерный пакет (том № 1 л.д. 110-120). 

Из справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 20 февраля 2023 года следует, что в ходе осмотра квартиры на ул. Стахановской были изъяты части растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство. Масса веществ, в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу представленных веществ составляет: – 125,4 грамма, 583,6 грамма, 264,6 грамма (том № 1 л.д. 134-136).

Изъятые в ходе осмотра автомобиля «Лексус», личного досмотра ФИО4 вещества, а также растения, их части и вещества, изъятые в квартире по ул. Стахановской были предметом исследования, по результатом которого составлено заключение эксперта 

<

 № > от 28 февраля 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами: 143,8 грамма, 187,9 грамма, 395,2 грамма, 34,9 грамма, 49,4 грамма, 174,4 грамма, 81,1 грамма, 7,61 грамма, 44,8 грамма, 268,2 грамма, 0,45 грамма, 0,20 грамма, 0,14 грамма, 4,53 грамма, 0,99 грамма, 0,86 грамма, 8,01 грамма. Представленные на экспертизу вещества являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), которые относятся к растениям, содержащим наркотические средства, масса веществ в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила: 124,8 грамма, 583,0 грамма, 264,0 грамма, 90,1 грамма, 61,6 грамма, 69,8 грамма, 60,6 грамма. Представленное на экспертизу вещество является целым растением конопля (растение рода Cannabis), которое относится к растениям, содержащим наркотические средства, масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, в пересчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного), составила 207,5 грамма (том № 1 л.д. 190-198). 

Согласно рапорта оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Свердловской области Д.И.М. 19 февраля 2023 года около 13:10 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи дома № 210А по ул. Луначарского в г. Екатеринбурге задержан ФИО4, имеющий в пользовании квартиру по адресу: Свердловская область, 

<

 адрес >. Согласно имеющимся сведениям ФИО4 хранит по вышеуказанному адресу наркотические средства (том № 1 л.д. 139).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 февраля 2023 года следует, что в период времени с 01:05 до 03:24 в присутствии двух понятых осмотрена квартира 

<

 адрес > Свердловской области. В ходе осмотра квартиры, участвующий в следственном действии ФИО4 указал на навесной шкаф, расположенный над холодильником, в котором обнаружено два полимерных контейнер с крышкой из аналогичного материала большего размера, на котором расположен контейнер из полимерного материала с крышкой с веществом внутри, на котором расположены электронные весы. При открытии большого контейнера с крышкой в нем обнаружены: стакан из полимерного материала с крышкой с веществом, в котором находится вещество растительного происхождения в высушенном виде, устройство для курения, пакет с фиксирующей застежкой с плодами растений, полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с аналогичными пакетами внутри, контейнер белого цвета с 4 ячейками. В указанном контейнере продавались семена наркосодержащего растения, наклейки на бумажной основе «Семяныч» в количестве 4 штук. В ходе осмотра верхнего ящика кухонного гарнитура в кухне квартиры (второй по счету от входа) обнаружен фольгированный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находились: контейнер с закручивающейся крышкой, зажигалка, стеклянная колба. В ходе осмотра верхнего ящика кухонного гарнитура в кухне квартиры (второй по счету от входа) обнаружен фольгированный пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого находились: фольгированный пакет белого цвета, пластиковый контейнер с разноцветной металлической крышкой, в котором обнаружен пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой содержащий 2 цветные таблетки сиреневого и зеленого цвета, пакет из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с фиксирующей застежкой с порошкообразным веществом, сверток из фрагмента фольги с веществом, изъято и упаковано в пакет, опечатанный должным образом. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 были выданы денежные средства купюрами достоинством 5 000 рублей, 2 000 рублей, 1 000 рублей в сумме 340 000 рублей, достоинством 100 рублей, 50 евро, 500 евро, 20 евро, 100 долларов США, 20 долларов США, 10 долларов США, 5 долларов США, 2 доллара США, тенге и чешская крона по 1 купюре. Вышеперечисленное упаковано, опечатано и изъято (том № 1 л.д. 144-168).

Согласно справки о предварительном исследовании 

<

 № > от 21 февраля 2023 года и заключение эксперта 

<

 № > от 09 марта 2023 года, изъятые в ходе осмотра места происшествия – квартиры в г. Заречном – представленные вещества являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой – 34,57 грамма,– 3,53 грамма. Также представленные вещества содержат психотропное вещество – амфетамин, массой – 0,22 грамма, 0,12 грамма. Представленные две таблетки содержат наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой – 0,45 грамма, 0,34 грамма (том № 1, л.д. 180-182, л.д. 226-233). 

Согласно протокола осмотра предметов от 28 июня 2023 года, осмотрен CD-RW диск, содержащий материалы оперативно-розыскного мероприятия – прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. При прослушивании имеющейся на оптическом диске информации было установлено, что ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. поддерживают общение, при этом обсуждают процесс выращивания наркосодержащего растения – конопля, создание благоприятных условий для его выращивания, поддержание уровня температуры и влажности, необходимое оборудование, а также обсуждают время и возможность ухода за растениями каждого из них. Кроме того, ФИО4 обсуждает вопросы оборудования, усушки с другими собеседниками (том № 2 л.д. 136-156).

Согласно протокола осмотра детализации от 18 июля 2023 года, установлено, что с 01 декабря 2022 года по 19 февраля 2023 года ФИО5 Ё.Р. большую часть в дневное и вечернее время, проводит в зоне действия базовых станций расположенных в квадрате улиц: Индустрии, 33 – Стахановская, 34 – Ильича, 67а, находящихся в непосредственной близости от места его проживания по адресу: г. Екатеринбург, 

<

 адрес >, жилой комплекс «Кашемир». ФИО4 также периодически находится в зоне действия вышеуказанных базовых станций. Кроме того ФИО5 Ё.Р. и ФИО4 одновременно находятся в зоне действия базовых станций, при этом соединений в эти моменты времени между абонентами отсутствуют. Адреса базовых станций ФИО4, в том числе, отображают местоположение г. Заречный Свердловской области (том 3 л.д. 9-14). 

Иные, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает не содержащими в себе сведений, относительно обстоятельств дела, имеющих существенное значение в рамках предъявленного подсудимым обвинения.

Давая оценку показаниям свидетелей и подсудимого, суд приходит к следующим выводам. 

В основу приговора по каждому преступлению суд кладет показания свидетелей Ч.М.А., Ч.Я.А., У.Я.М., З.А.Ю., З.А.А., В.А.В., так как их показания по всем существенным обстоятельствам согласуются между собой и письменными материалами дела.

Показания свидетеля – сотрудника полиции У.Я.М. в части тех пояснений, которые давали ему ФИО4 ФИО5 Ё.Р. не могут быть приняты судом, поскольку в соответствии с позицией Конституционного Суда РФ, сформулированной в Определениях № 44-О от 6 февраля 2004 года, №1068 от 19 июня 2012 года, не допускается допрос следователей и сотрудников правоохранительных органов с целью воспроизведения показаний подсудимых, данных на предварительном следствии. Вместе с тем, суд принимает данные показания в части его последовательных пояснений о проведении в отношении ФИО4 и ФИО7 Ё.Р. оперативно-розыскной деятельности, их задержании поведении, проведении осмотров мест происшествия, личных досмотров, и о предметах, обнаруженных и изъятых в ходе данных следственных действий. 

Оснований не доверять показаниям свидетеля У.Я.М., являющегося сотрудником полиции и находящегося в момент задержания подсудимых при исполнении служебных обязанностей, действовавшего в соответствии с требованиями закона и в рамках предоставленных полномочий, чья служебная деятельность непосредственно направлена на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, не заинтересованного в исходе рассмотрения настоящего уголовного дела, надлежащим образом предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, суд не усматривает. Имеющиеся неточности в показаниях данного свидетелей, по мнению суда, вызваны естественными особенностями восприятия событий конкретным человеком, временем наблюдения за происходящим, спецификой служебной деятельности свидетелей из числа сотрудников правоохранительных органов и иными обстоятельствами, они незначительны и не ставят под сомнение доказанность вины ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Суд считает обоснованным проведение сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», у сотрудников имелись основания для этих оперативно-розыскных мероприятий, поскольку они обладали оперативной информацией о причастности ФИО4 и ФИО7 Ё.Р. к незаконному обороту наркотических средств, что требовало проверки и было реализовано в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Все проведенные мероприятия зафиксированы в соответствующих протоколах, оснований не доверять сведениям, зафиксированным в данных протоколах, не имеется. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании мотивированных постановлений руководителя, поэтому доказательства, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия, суд кладет в основу обвинительного приговора в отношении ФИО4 и ФИО5 Ё.Р.

Личный досмотр ФИО4 и осмотр его автомобиля произведен с участием понятых Ч.М.А. и Ч.Я.А., а осмотр его квартиры в г. Заречном с участием понятой В.А.В., осмотр квартиры ФИО5 Ё.Р. и личный досмотр последнего проведен с участием понятых З.А.А., З.А.Ю. показания которых конкретны, детальны, логичны, последовательны, взаимосвязаны с показаниями свидетеля У.Я.М., а также показаниями подсудимых и с иными письменными материалами уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям данных свидетелей суд не находит. Процессуальный порядок при проведении следственных действий был соблюден: понятым разъяснена суть проводимого мероприятия, процессуальные права и обязанности. Свидетели - понятые пояснили в своих показаниях об обнаруженных и изъятых предметах, упакованных после изъятия в конверты, на которые понятые поставили свои подписи, а так же расписались в протоколе следственного действия, удостоверив подписями правильность внесенных в них данных. Целостность упаковок в момент изъятия наркотического средства нарушена не была, конверты опечатаны должным образом, исключающим доступ к веществу. 

Показания свидетелей Ч.М.А., Ч.Я.А., У.Я.М., З.А.Ю., З.А.А., В.А.В. являются последовательными и непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга и не противоречат иным письменными доказательствам, исследованным в суде. Свидетели надлежащим образом предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора свидетелями подсудимых судом не установлено.

Показания свидетелей стороны защиты К.А.И., К.Д.В., Б.А.В., А.З.Б., М.О.В., Ш.М.Ю., Ч.М.И., М.И.И. не содержат сведений, имеющих доказательственное значение по данному уголовному делу, и учитываются судом в качестве характеризующих личности подсудимых данных. 

Суд кладет в основу приговора показания подсудимых ФИО4 и ФИО7 Ё.Р., данные в судебном заседании, относительно обстоятельств совершенных ими преступлений, договоренности о предоставлении в пользование ФИО4 квартиры по ул. Стахановской, где последний выращивал наркосодержащее растение конопля и хранил наркотические средства, задержания виновных, обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции, так как они полностью подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу объективных доказательств, отвечающим требованиям относимости, допустимости и достаточности, согласуются с показаниями свидетелей, полученных в ходе рассмотрения уголовного дела в суде, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе, телефонными переговорами между ФИО4 и ФИО7 Ё.Р.

Также в основу приговора по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд кладет показания подсудимого ФИО4, данные в судебном заседании, в которых он подробно рассказал как приобрел наркотическое средство и психотропное вещество, затем хранил его до момента обнаружения сотрудниками полиции. 

Сведениями о намерении подсудимых оговорить себя или друг друга суд не располагает. Напротив, подсудимые указывали о длительных дружеских отношениях между ними. 

Мотивы, по которым были совершены указанные в описательно-мотивировочной части приговора преступления (подавленное настроение ФИО4, желание ФИО5 Ё.Р. помочь другу), на квалификацию действий подсудимых не влияет и не уменьшает степень общественной опасности содеянного. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, в том числе и те, которые составлены в момент задержания подсудимых, суд находит отвечающими требованию закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было, а потому полагать какие-либо из исследованных судом письменных доказательств – недопустимыми, оснований не имеется. В них подробно описаны все действия, которые в совокупности составили картину преступлений. 

Заключения экспертов о том, что изъятые из незаконного оборота сотрудниками полиции вещества являются наркотическим средством, растением и его частями, содержащие наркотические средства, а также по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ – психотропным веществом и наркотическим средством, с указанием их масс, сомнений у суда не вызывает. Оснований ставить под сомнение выводы экспертов у суда не имеется. Экспертные исследования проведены экспертами соответствующего государственного учреждения, обладающих специальными познаниями, имеющих необходимый стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности. Порядок назначения и производства экспертиз соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы и сомнений не вызывают.

Основанием для отнесения веществ к наркотическим средствам – каннабис (марихуана) – является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (Список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

На основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растения конопля (растение рода Cannabis), части растения Конопля (рода Cannabis), относятся к растениям, содержащими наркотические средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – каннабиса (марихуаны), количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – конопля (растение рода Cannabis), частей растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растения рода Cannabis), относится к крупному размеру.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также вещества, содержащего психотропное вещество - амфетамин, является Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в действующей редакции на день совершения преступления).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в действующей редакции на день совершения преступления) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество изъятого из незаконного оборота наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,79 грамма, относится к значительному размеру; количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,34 грамма, относится к значительному размеру.

Нарушений, допущенных при производстве предварительного расследования, при изъятии наркотических средств, участии при их производстве понятых, их допросов в качестве свидетелей, вопреки доводам стороны защиты, в судебном заседании не установлено.

Доводы стороны защиты о том, что предъявленное ФИО4 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ не содержит ссылку на ч. 2 ст. 35 УК РФ не основаны на законе, поскольку инкриминируемое преступление не содержит квалифицирующего признака «группы лиц». В соответствии с ч. 2 ст. 34 УК РФ соисполнители отвечают по статье Особенной части УК РФ за преступление, совершенное ими совместно, без ссылки на статью 33 УК РФ. 

Таким образом, нарушений при предъявлении обвинения подсудимым не допущено.

Вместе с тем, органами предварительного расследования ФИО4 обвинялся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, данным в Постановлении Пленума от15июня 2006 N 14 (в ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки (п. 6).

Исходя из исследованных доказательств, ФИО4 наркотическое средство каннабис (марихуана) получил из самостоятельного выращивания им в домашних условиях данного растения. Аналогично были получены ФИО4 растения конопля (растение рода Cannabis), и его части. 

Согласно п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года, под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств. При этом, измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, растворение без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.д., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Как видно из представленных доказательств, сведений об изменении химической структуры вещества по делу не имеется, что с учетом требований ст. 73 УПК РФ исключает уголовную ответственность, в связи с чем, действия ФИО4 в части незаконного изготовления наркотического средства - не образуют состав незаконного изготовления наркотических средств, предусмотренный ст. 228 УК РФ. 

Незаконное культивирование в крупном размере растений содержащих наркотические средства (ст. 231 УК РФ) органами предварительного расследования ФИО4 не вменялось. 

Таким образом, исходя из представленных доказательств квалифицирующий признак незаконного приобретения наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, в крупном размере не нашел своего подтверждения. 

Согласно разъяснениям указанного выше Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Исходя из исследованных доказательств квалифицирующий признак незаконного хранения по ч. 2 ст. 228 УК РФ, инкриминируемый ФИО4 нашел свое подтверждение. Его умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства подтверждается протоколом личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествия, справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта, показаниями самого подсудимого ФИО4, который не отрицал, что являются потребителями наркотических средств, выращивал коноплю для личного употребления. Данные обстоятельства подтвердил и ФИО5 Ё.Р.

Также ФИО4 указывал о том, что наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое при осмотре его автомобиля, при личном досмотре, в ходе осмотров квартиры в 

<

...> и в г. Заречном, было изготовлено им из растений, выращенных в квартире по ул. Стахановской, для единой цели – личного употребления. Таким образом, органами предварительного расследования в отношении наркотического средства каннабис (марихуана), а также растений и их частей, верно квалифицированы действия ФИО4 как одно преступление. 

Органами предварительного расследования ФИО5 Ё.Р. обвинялся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. При этом и ФИО4, и ФИО5 Ё.Р. предъявлено обвинение по данному преступлению как совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, исходя их исследованных доказательств, в том числе, показаний самих подсудимых следует, что ФИО5 Ё.Р. лишь предоставил в пользование ФИО4 свою квартиру по ул. Стахановской в г. Екатеринбурге, где ФИО4 выращивал коноплю, из которой изготавливал наркотическое средство. Преступную деятельность ФИО4 ФИО5 Ё.Р. не пресек, исходя из их личных отношений. Достаточных доказательств того, что у МирхоловаЁ.Р. имелся самостоятельный преступный умысел на хранение наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, в материалах дела не имеется. Исходя из показаний свидетелей, подсудимых ФИО5 Ё.Р. потребителем наркотических средств не являлся.

То обстоятельство, что ФИО5 Ё.Р. осуществлял ухаживание за растениями, исходя из телефонных переговоров, следил за оборудованием теплицы, не свидетельствует о том, что у ФИО5 Ё.Р. имелся умысел на хранение наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, поскольку данные действия ФИО5 Ё.Р. совершал по просьбе ФИО4 Кроме того, данные действия не образуют квалифицирующий признак – хранения, не являются квалифицирующим признаком приобретения по основаниям указанным выше исходя из разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года. Незаконное культивирование в крупном размере растений содержащих наркотические средства (ст. 231 УК РФ) органами предварительного расследования ФИО5 Ё.Р. не вменялось.

Также доводы обвинения относительно того, что вина ФИО5 Ё.Р. по ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается его частым нахождением в квартире по ул. Стахановской суд находит не состоятельными, поскольку данное обстоятельство не подтверждает умысел ФИО5 Ё.Р. на хранение наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, которые принадлежат ФИО4 

Пособником преступления, согласно ч. 5 ст. 33 УК РФ, выступает лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы. Общим свойством пособнических действий является то, что они не направлены на возбуждение решимости совершить преступление и не составляют элементов объективной стороны совершаемого в соучастии преступления, достаточно оказать конкретную реальную помощь исполнителю. Пособнические действия всегда носят умышленный характер, то есть пособник осознает, что своим поведением способствует совершению исполнителем преступления.

Судом достоверно установлены пособнические действия ФИО5 Ё.Р. в совершении ФИО4 незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1395,32 грамма в крупном размере, части растений, содержащих наркотическое средство – конопля (растение рода Cannabis) общей массой 1255,7 грамма, в крупном размере, а также растение, содержащее наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis), общей массой 207,5 грамма, в крупном размере, полученные посредством незаконного выращивания наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые хранились в квартире ФИО5 Ё.Р. 

<

 адрес > а в г. Екатеринбурге. Данные действия выразились в предоставлении средств совершения преступления, а именно указанной квартиры ФИО4, где последний оборудовал теплицу и выращивал наркосодержащее растение, хранил данное растение и полученное из него наркотическое средство. 

Доказательств того, что в отношении остальной массы наркотического средства – каннабис (марихуана), которая была изъята у ФИО4 при личном досмотре, осмотре его автомобиля и квартиры в г. Заречный, ФИО5 Ё.Р. совершал пособнические действия, не имеется, данная масса ФИО4 хранилась самостоятельно, в принадлежащих ему местах хранения, ФИО7 Ё.Р. об этом достоверно известно не было. 

Таким образом, из предъявленного ФИО4 обвинения подлежит исключению указания на ФИО5 Ё.Р. как соисполнителя преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а действия ФИО7 Ё.Р. необходимо квалифицировать как пособничество. 

Что касается, обвинения, предъявленного ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, то оно полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании. Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, данным в Постановлении Пленума от 15 июня 2006 N 14 (в ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Умысел подсудимого ФИО4, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере подтверждается протоколом осмотра места происшествия, справкой о предварительном исследовании и заключением эксперта, показаниями самого подсудимого, который указал, что в 2012-2013 году нашел данное наркотическое средство и психотропное вещество, присвоил его себе, спрятал его дома и хранил до момент изъятия. То обстоятельство, что ФИО4 достоверно не знал, что таблетки являются наркотиками, но предполагал это, не знал об их массе, забыл про данные таблетки, не собирался их употреблять, не влияют на квалификацию действий подсудимого, не снижают степень общественной опасности содеянного. 

Вопреки доводам стороны защиты, сроки давности привлечения к уголовной ответственности ФИО4 по ч. 1 ст. 228 УК РФ не истекли. Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершенное ФИО4, окончено в момент обнаружения и изъятия у него наркотических средств и психотропных веществ – 20 февраля 2023 года. 

Таким образом, проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, а вину подсудимого ФИО4 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО5 Ё.Р. суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ как пособничество в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Также доказана вина подсудимого ФИО4 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. суд с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО4 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, и ФИО5 Ё.Р. преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 33 – ч. 2 ст. 228 УК РФ, являются умышленными и относятся к категории тяжких преступлений, направленных против здоровья населения. Оснований для изменения категории преступлений на основании ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершенное ФИО4 относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по каждому преступлению на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении доступа к своему телефону, а также автомобилю и к квартире в г. Заречном, в которых были обнаружены наркотические средства.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления – ФИО5 Ё.Р., которое выразилось в даче ФИО4 показаний в суде. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5 Ё.Р. на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в предоставлении доступа к квартире на ул. Стахановской в г. Екатеринбурге, которая явилась местом совершения преступления. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5 Ё.Р. на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления К.Р.ВБ., которое выразилось в даче ФИО5 Ё.Р. показаний в судебном заседании. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4 по каждому преступлению на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие четверых малолетних детей К.К.Р., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., К.В.Р., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., К.В.Р., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в том числе, сына его супруги Г.И.В., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в воспитании и материальном содержании которых он принимает участие.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5 Ё.Р. на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие троих малолетних дочерей М.А.Ё.., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., М.А.Ё.., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., М.М.Ё.., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в воспитании и материальном содержании которых он принимает участие.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по каждому преступлению суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, положительные характеристики, данные свидетелями по настоящему уголовному делу, положительные характеристики с места жительства, положительную характеристику от Ш.Э.В., М.И.А., от Совета ветеранов при МО МВД России «Заречный», положительные характеристики с места работы ООО «Ромалин», положительные характеристики от ФИО7 Ё.Р., многочисленные грамоты, благодарности, сертификаты в сфере образования, спортивных мероприятий, в том числе, грамоты и благодарности детей ФИО4, положительные характеристики от клиентов по установке натяжных потолков, состояние его физического и психического здоровья, состояние здоровья его близких родственников и иных близких ему лиц, наличие у них заболеваний, оказание им помощи, принятие мер по заглаживанию вреда, причиненного совершенными преступлениями в виде осуществления благотворительной помощи Общественной палате ГО Заречный в отправке Гуманитарного конвоя «Заречный. Урал-Донбассу. От сердца к сердцу» в зону специальной военной операции, оказание благотворительной помощи Совету ветеранов при МО МВД России «Заречный» при сборе гуманитарной помощи участникам специальной военной операции и оказание помощи ветеранам МВД, оказание благотворительной помощи волонтерскому проекту «Мамино тепло» г. Заречный, волонтерскому отряду «Феникс» в сборе гуманитарной помощи для военнослужащих в условиях проведения специальной военной операции, оказание помощи благотворительному фонду «Таланты», ГАУ СО Свердловской области «Каравелла», материальной помощи Спортивному клубу «Десантник». 

В качестве данных о личности ФИО4 по каждому преступлению суд учитывает, наличие у него места жительства и регистрации, работы, а также то, что ранее он не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, находится в зарегистрированном браке, имеет кредитные обязательства, наркотические средства не употребляет, что подтверждается справками о результатах химико-токсикологических исследований. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 Ё.Р. суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины в судебном заседании в фактических обстоятельствах совершения преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, положительные характеристики, данные свидетелями по настоящему уголовному делу, положительные характеристики с места жительства и работы, положительную характеристику-ходатайство Ш.С.В., положительные характеристики из образовательных учреждений, которые посещают дети ФИО5 Ё.Р., положительные характеристики от ФИО4, многочисленные грамоты, благодарности, сертификаты в сфере его профессиональной деятельности, состояние его физического и психического здоровья, состояние здоровья его близких родственников и иных близких ему лиц, наличие у них заболеваний, оказание им помощи, принятие мер по заглаживанию вреда, причиненного совершенным преступлением в виде осуществления благотворительной помощи МБУ «Центр помощи детям» Каслинского муниципального района, принесение письменных извинений начальнику ГУ МВД России по Свердловской области.

В качестве данных о личности ФИО5 Ё.Р. суд учитывает, наличие у него места жительства, регистрации, работы, а также то, что ранее он не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет кредитные обязательства. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства совершения преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 Ё.Р. и ФИО4 (за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ) наказание в виде лишения свободы, которое указано в санкции статьи как безальтернативное. За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд назначает ФИО4 наказание в виде обязательных работ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом в отношении ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. не установлено, в связи с чем при назначении наказания в виде лишения свободы подсудимым суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание назначается ФИО4 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом ст. 71 УК РФ. 

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО4 преступлений, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает, не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая изменение квалификации содеянного ФИО5 Ё.Р., уменьшения объема предъявленного обвинения и снижения массы наркотических средств, суд усматривает обстоятельства, которые могут быть признаны исключительными, влекущими назначение ФИО5 Ё.Р. наказания с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Исключительными обстоятельствами суд признает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, осуществление благотворительной деятельности, а также поведение ФИО5 Ё.Р. на протяжении всего судопроизводства, дача им признательных показаний в судебном заседании, в которых он изобличал себя. 

По убеждению суда, назначение подсудимым реального лишения свободы отрицательно скажется на условиях их жизни и жизни их близких родственниках, в частности родителей, детей, которым они оказывают материальную помощь, и будет являться чрезмерным и избыточным для достижения целей применения наказания, установленных ст. 43 УК РФ, в результате чего будут нарушены основополагающие принципы справедливости и гуманизма, закрепленные в ст.ст. 6 и 7 УК РФ.

По указанным основаниям суд приходит к выводу об отсутствии доказательств, подтверждающих исключительную опасность ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. для общества, что свидетельствовало бы о необходимости значения реального лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Таким образом, при назначении ФИО4 и ФИО5 Ё.Р. наказания подлежат применению положения ст. 73 УК РФ. При назначении условного осуждения суд устанавливает испытательный срок, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Именно такое наказание, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимых, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Принимая во внимание данные о личностях ФИО4 и ФИО5 Ё.Р., их материальное положение, суд считает возможным не применять к ним дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению на основании ст.ст. 81-82 УПК РФ с учетом постановления Конституционного Суда РФ от 19 июня 2023 года № 33-П – наркотические средства и психотропные вещества по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, необходимо хранить по месту их нахождения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу. Остальные наркотические средства, растения и их части, содержащие наркотические средства необходимо уничтожить, диски хранить в материалах уголовного дела. Сотовые телефоны, ноутбук необходимо вернуть законным владельцам, поскольку они не использовались при совершении преступлений. Денежные средства, изъятые в квартире в г. Заречном необходимо вернуть ФИО4, поскольку доказательств того, что они добыты в результате совершенных им преступлений, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов. 

В соответствие с ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; 

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не менее одного раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО4 – запрет определенных действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Признать ФИО5 Ё.Р. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 Ё.Р. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 Ё.Р. следующие обязанности: 

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; 

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не менее одного раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО5 Ё.Р. в виде запрета определенных действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- части растений конопля (растение рода Cannabis), массой 1251 грамм; целое растение конопля (растение рода Cannabis), массой 207,3 грамма; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1395,82 грамма, массой 37,64 грамма хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу – уничтожить, 

- психотропное вещество – амфетамин, массой 0,22 грамма; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,67 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Управления МВД России по городу Екатеринбургу, - оставить по месту хранения до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу, 

- плоды растений Конопля посевная, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу – уничтожить, 

- оптические диски в количестве 11 штук, являющиеся приложением к заключению эксперта 

<

 № > от 23 июня 2023 года, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу,

- два мобильных телефона марки «Samsung», ноутбук марки «Huawei», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу – вернуть ФИО5 Ё.Р.;

- мобильный телефон марки «Samsung», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу – вернуть ФИО4;

- блокнот на пружине с рукописными записями; 4 рулона липкой ленты типа «скотч»; полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой типа «зип-лок» с аналогичными пакетами внутри; датчик в пластиковом корпусе бежевого цвета с надписью TDS-3 TDS/TEMP; датчик в пластиковом корпусе зеленого цвета с надпись РН; механический таймер с надписью «SYS TEC»; электронную розетка-таймер с надписью «TGE-2A»; датчик в пластиковом корпусе белого цвета с надписью «MBS-1»; 3 настольных вентилятора «aline»; вентилятор с надписью «TD-500 SILENT»; фильтр; осветительные панели со светодиодными лампами в количестве 5 штук: 2 трубы- гофры, электронные весы «Zalman», пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с аналогичными пакетами внутри; приспособление для курения, прозрачная полимерная трубка с резьбой, контейнер из металла с крышкой, зажигалка, пакет из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», пластиковый контейнер с 4 ячейками; наклейки в количестве 4 полос с надписью «Семяныч», первоначальную упаковку наркотических средств, 5 полимерных пакетов черного цвета, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 15 УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить;

- купюры достоинством 5 000 рублей в количестве 64 штук, купюры достоинством 2 000 рублей в количестве 5 штук, купюры достоинством 1 000 рублей в количестве 10 штук, юбилейные купюры достоинством 100 рублей в количестве 3 штук (общей суммой 340 300 рублей), купюра достоинством 500 евро в количестве 1 штуки, купюры достоинством 50 евро в количестве 3 штук, купюра достоинством 20 евро в количестве 1 штуки, купюра достоинством 10 000 тенге в количестве 1 штуки, купюра достоинством 100 чешских крон в количестве 1 штуки, купюры достоинством 2 доллара США в количестве 2 штук, купюры достоинством 5 долларов США в количестве 2 штук, купюры достоинством 10 долларов США в количестве 2 штук, купюры достоинством 20 долларов США в количестве 2 штук, купюра достоинством 50 долларов США в количестве 1 штуки, купюры достоинством 100 долларов США в количестве 2 штук, денежные средства купюрами 1 000 рублей в количестве 2 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Екатеринбургу, - вернуть ФИО4;

- оптические диски – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем принесения апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления. 

Председательствующий Ю.И. Власенко